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Amharic Interlinear
Reference: Amharic Selassie Bible

י1 וַיְהִ֖
ሆነ
H1961

בִּימֵי֣
ቀን
H3117

אֲחַשְׁוֵר֑וֹשׁ
አሐሥዌሮስ
H0325

ה֣וּא
እሱ
H1931

אֲחַשְׁוֵר֗וֹשׁ
አሐሥዌሮስ
H0325

הַמֹּלֵךְ֙
ነገሠ

דּוּ מֵהֹ֣
from–Hodu
H1912

וְעַד־
እስከ
H5704

כּ֔וּשׁ
ኩሽ

בַע שֶׁ֛
ሰባት
H7651

ים וְעֶשְׂרִ֥
ሃያ
H6242

וּמֵאָ֖ה
መቶ
H3967

מְדִינָֽה׃
province
H4082

በአርጤክስስም ዘመን እንዲህ ሆነ፤ ይህም አርጤክስስ ከህንድ ጀምሮ እስከ ኢትዮጵያ ድረስ በመቶ ሀያ ሰባት አገሮች ላይ ነገሠ።

ים2 בַּיָּמִ֖
ቀን
H3117

הָהֵם֑
እነሱ
H1992

בֶת  ׀כְּשֶׁ֣
ኖረ
H3427

לֶךְ הַמֶּ֣
ንጉሥ
H4428

אֲחַשְׁוֵר֗וֹשׁ
አሐሥዌሮስ
H0325

עַל֚
–በ

א כִּסֵּ֣
ዙፋን
H3678

מַלְכוּת֔וֹ
የእሱ–kingdom
H4438

ר אֲשֶׁ֖
ያ

ן בְּשׁוּשַׁ֥
in–Shushan
H7800

ה׃ הַבִּירָֽ
the–citadel
H1002

በዚያም ዘመን ንጉሡ አርጤክስስ በሱሳ ግንብ በነበረው በመንግሥቱ ዙፋን ላይ ተቀምጦ ሳለ፥

בִּשְׁנַת3֤
ዓመት
H8141

שָׁלוֹשׁ֙
ሦስት
H7969

לְמָלְכ֔וֹ
ነገሠ

ה עָשָׂ֣
አደረገ

ה מִשְׁתֶּ֔
ግብዣ
H4960

לְכָל־
ሁሉ
H3605

יו שָׂרָ֖
አልቃ
H8269

וַעֲבָדָ֑יו
አገልጋይ
H5650

׀חֵי֣ל 
ችሎታ
H2428

פָּרַ֣ס
Paras
H6539

י וּמָדַ֗
–እና–ማዳይ
H4074

ים פַּרְתְּמִ֛ הַֽ
the–nobles
H6579

י וְשָׂרֵ֥
አልቃ
H8269

הַמְּדִינ֖וֹת
the–provinces
H4082

לְפָנָֽיו׃
ፊት
H6440

በነገሠ በሦስተኛው ዓመት ለባለምዋሎቹና ለአገልጋዮቹ ሁሉ ግብዣ አደረገ፤ የፋርስና የሜዶን ታላላቆች ሁሉ፥ የየአገሩ አዛውንትና ሹማምት፥ በፊቱ ነበሩ፤

בְּהַרְאֹת֗ו4ֹ
አየ
H7200

אֶת־
)את(
H0853

שֶׁר֙ עֹ֙
–ያ–ሀብት
H6239

כְּב֣וֹד
ክብሬ
H3519

מַלְכוּת֔וֹ
የእሱ–kingdom
H4438

ת־ וְאֶ֙
)את(
H0853

ר יְקָ֔
ክብር
H3366

רֶת תִּפְאֶ֖
–እና––ለ–beauty
H8597

גְּדוּלָּת֑וֹ
–የ–እሱ–greatness
H1420

ים יָמִ֣
ቀን
H3117

ים רַבִּ֔
ብዙ

שְׁמוֹנִ֥ים
ሰማንያ
H8084

וּמְאַ֖ת
መቶ
H3967

יֽוֹם׃
ቀን
H3117

የከበረውንም የመንግሥቱን ሀብት፥ የታላቁንም የግርማዊነቱን ክብር መቶ ሰማንያ ቀን ያህል አሳያቸው።

׀וּבִמְל֣וֹאת 5
ሞላ
H4390

ים הַיָּמִ֣
ቀን
H3117

לֶּה הָאֵ֗
እነዚህ
H0428

ה עָשָׂ֣
አደረገ

לֶךְ הַמֶּ֡
ንጉሥ
H4428

לְכָל־
ሁሉ
H3605

הָעָם֣
ሕዝብ

הַנִּמְצְאִים֩
አገኘ
H4672

ן בְּשׁוּשַׁ֙
in–Shushan
H7800

ה הַבִּירָ֜
the–citadel
H1002

לְמִגָּ֧דוֹל
ታላቅ

וְעַד־
እስከ
H5704

קָטָ֛ן
ትንሽ

ה מִשְׁתֶּ֖
ግብዣ
H4960

שִׁבְעַת֣
ሰባት
H7651

ים יָמִ֑
ቀን
H3117

ר בַּחֲצַ֕
ግቢ

גִּנַּ֥ת
garden-of
H1594

ן בִּיתַ֖
pavilion-of
H1055

לֶךְ׃ הַמֶּֽ
ንጉሥ
H4428

ይህም ቀን በተፈጸመ ጊዜ በሱሳ ግንብ ውስጥ ለተገኙት ሕዝብ ሁሉ ከታላቁ ጀምሮ እስከ ታናሹ ድረስ ንጉሡ በንጉሡ ቤት አታክልት ውስጥ ባለው 
አደባባይ ሰባት ቀን ግብዣ አደረገ።
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׀ח֣וּר 6
white
H2353

ס כַּרְפַּ֣
fine-linen
H3768

לֶת וּתְכֵ֗
ሰማያዊ
H8504

֙ אָחוּז
ተያዘ
H0270

בְּחַבְלֵי־
region–of

ב֣וּץ
fine-cotton
H0948

ן וְאַרְגָּמָ֔
ሐምራዊ
H0713

עַל־
–በ

ילֵי גְּלִ֥
rods-of

כֶ֖סֶף
ብር
H3701

וְעַמּ֣וּדֵי
ዓምድ
H5982

שׁ שֵׁ֑
marble

׀מִטּ֣וֹת 
አልጋ
H4296

זָהָב֣
ወርቅ
H2091

סֶף וָכֶ֗
ብር
H3701

עַל֛
–በ

צְפַ֥ת רִֽ
pavement-of

בַּהַט־
alabaster-and–
H0923

שׁ וָשֵׁ֖
and–marble

ר וְדַ֥
እናት
H1858

רֶת׃ וְסֹחָֽ
and–colored-stone
H5508

ነጭ፥ አረንጓዴ፥ ሰማያዊም መጋረጆች ከጥሩ በፍታና ከሐምራዊ ግምጃ በተሠራ ገመድ፥ በብር ቀለበትና በዕብነ በረድ አዕማድ ላይ ተዘርግተው ነበር፤ 
አልጋዎቹም ከወርቅና ከብር ተሠርተው በቀይና በነጭ በብጫና በጥቁር ዕብነ በረድ ወለል ላይ ነበሩ።

וְהַשְׁקוֹת7֙
ያጣሉ
H8248

בִּכְלֵי֣
እቃዎች
H3627

ב זָהָ֔
ወርቅ
H2091

ים וְכֵלִ֖
እቃዎች
H3627

מִכֵּלִ֣ים
እቃዎች
H3627

שׁוֹנִי֑ם
differing

וְיֵי֥ן
ወይን
H3196

מַלְכ֛וּת
የእሱ–kingdom
H4438

ב רָ֖
ብዙ

כְּיַד֥
እጅ
H3027

לֶךְ׃ הַמֶּֽ
ንጉሥ
H4428

መጠጡም በልዩ ልዩ በወርቅ ዕቃ ይታደል ነበር፤ የንጉሡም የወይን ጠጅ እንደ ንጉሡ ለጋስነት መጠን እጅግ ብዙ ነበረ።

וְהַשְּׁתִיָּ֥ה8
and–the-drinking
H8360

ת כַדָּ֖
ሕግ
H1881

אֵי֣ן
የለም
H0369

אֹנֵס֑
compelling
H0597

כִּי־
ምክንያቱም

׀כֵן֣ 
ስለዚህ

ד יִסַּ֣
እሱ–ነበረ–founded
H3245

לֶךְ הַמֶּ֗
ንጉሥ
H4428

עַל֚
–በ

כָּל־
ሁሉ
H3605

רַ֣ב
steward-of

בֵּית֔וֹ
ቤት

לַעֲשׂ֖וֹת
አደረገ

כִּרְצ֥וֹן
–እና–በ–ፈቃዳቸው
H7522

אִישׁ־
ሰው
H0376

ישׁ׃ וָאִֽ
ሰው
H0376

ንጉሡም እንደ ሰው ሁሉ ፈቃድ ያደርጉ ዘንድ ለቤቱ አዛዦች ሁሉ አዝዞ ነበርና መጠጡ እንደ ወግ አልነበረም።

גַּם9֚
ደግሞ
H1571

י וַשְׁתִּ֣
Vashti
H2060

ה הַמַּלְכָּ֔
ንግሥት
H4436

ה עָשְׂתָ֖
አደረገ

ה מִשְׁתֵּ֣
ግብዣ
H4960

ים נָשִׁ֑
ሴት
H0802

בֵּ֚ית
ቤት

הַמַּלְכ֔וּת
የእሱ–kingdom
H4438

ר אֲשֶׁ֖
ያ

לֶךְ לַמֶּ֥
ንጉሥ
H4428

אֲחַשְׁוֵרֽוֹשׁ׃
አሐሥዌሮስ
H0325

ס
§

ንግሥቲቱም አስጢን በንጉሡ በአርጤክስስ ቤተ መንግሥት ለሴቶች ግብዣ አደረገች።

בַּיּוֹם10֙
ቀን
H3117

י הַשְּׁבִיעִ֔
ሰባተኛ
H7637

כְּט֥וֹב
ጥሩ

לֵב־
ልብ

לֶךְ הַמֶּ֖
ንጉሥ
H4428

בַּיָּ֑יִן
ወይን
H3196

ר אָמַ֡
አለ
H0559

מְהוּמָן לִ֠
to–Mehuman
H4104

א בִּזְּתָ֙
Biztha
H0968

א חַרְבוֹנָ֜
Charbona
H2726

בִּגְתָ֤א
Bigtha
H0903

וַאֲבַגְתָא֙
and–Abagtha
H0005

זֵתַ֣ר
Zethar
H2242

ס וְכַרְכַּ֔
and–Carkas
H3752

שִׁבְעַת֙
ሰባት
H7651

ים רִיסִ֔ הַסָּ֣
ጃንደረቦቹ
H5631

ים רְתִ֔ הַמְשָׁ֣
–እና–አገለገለ
H8334

אֶת־
–ከ–ጋር
H0854

פְּנֵי֖
ፊት
H6440

לֶךְ הַמֶּ֥
ንጉሥ
H4428

אֲחַשְׁוֵרֽוֹשׁ׃
አሐሥዌሮስ
H0325

הָבִיא11 לְ֠
መጣ
H0935

אֶת־
)את(
H0853

י וַשְׁתִּ֧
Vashti
H2060

ה הַמַּלְכָּ֛
ንግሥት
H4436

לִפְנֵי֥
ፊት
H6440

לֶךְ הַמֶּ֖
ንጉሥ
H4428

בְּכֶתֶ֣ר
with–crown-of
H3804

מַלְכ֑וּת
የእሱ–kingdom
H4438

לְהַרְא֙וֹת
አየ
H7200

ים עַמִּ֤ הָֽ
ሕዝብ

וְהַשָּׂרִים֙
አልቃ
H8269

אֶת־
)את(
H0853

יָפְיָ֔הּ
–የ–እሷ–beauty
H3308

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

טוֹבַ֥ת
ጥሩ

מַרְאֶ֖ה
መልክ
H4758

יא׃ הִֽ
እሱ
H1931

በሰባተኛውም ቀን ንጉሡ አርጤክስስ የወይን ጠጅ ጠጥቶ ደስ ባለው ጊዜ፥ ንግሥቲቱ አስጢን መልከ መልካም ነበረችና ውበትዋ ለአሕዛብና ለአለቆች 
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ן12 וַתְּמָאֵ֞
–እና–እምቢ–አለ
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ה הַמַּלְכָּ֣
ንግሥት
H4436

י וַשְׁתִּ֗
Vashti
H2060

לָבוֹא֙
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בִּדְבַר֣
ቃል
H1697

לֶךְ הַמֶּ֔
ንጉሥ
H4428

ר אֲשֶׁ֖
ያ

בְּיַד֣
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הַסָּרִיסִ֑ים
ጃንደረቦቹ
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ף וַיִּקְצֹ֤
ተቁጠ
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הַמֶּלֶ֙ךְ֙
ንጉሥ
H4428

ד מְאֹ֔
ብዙ
H3966

וַחֲמָת֖וֹ
ቁጣ–የ
H2534

ה בָּעֲרָ֥
ያጠፋ

בֽוֹ׃
–በ–ውስጡ

ነገር ግን ንግሥቲቱ አስጢን በጃንደረቦቹ እጅ በላከው በንጉሡ ትእዛዝ ትመጣ ዘንድ እንቢ አለች፤ ንጉሡም እጅግ ተቈጣ፥ በቍጣውም ተናደደ።

וַיֹּ֣אמֶר13
አለ
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לֶךְ הַמֶּ֔
ንጉሥ
H4428

ים לַחֲכָמִ֖
ጥበበኛ
H2450

יֹדְעֵי֣
አወቀ
H3045

ים עִתִּ֑ הָֽ
ጊዜ
H6256

כִּי־
ምክንያቱም

֙ כֵן
ስለዚህ

דְּבַר֣
ቃል
H1697

לֶךְ הַמֶּ֔
ንጉሥ
H4428

י לִפְנֵ֕
ፊት
H6440

כָּל־
ሁሉ
H3605

יֹדְעֵ֖י
አወቀ
H3045

ת דָּ֥
ሕግ
H1881

ין׃ וָדִֽ
plea
H1779

ሕግንና ፍርድን በሚያውቁ ሁሉ ፊት የንጉሡ ወግ እንዲህ ነበረና ንጉሡ የዘመኑን ነገር የሚያውቁትን ጥበበኞችን፥

ב14 וְהַקָּרֹ֣
ቅርብ
H7138

יו   אֵלָ֗
–ወደ
H0413

כַּרְשְׁנָא֤
Carshena
H3771

שֵׁתָר֙
Shethar
H8369

אַדְמָתָ֣א
Admatha
H0133

ישׁ תַרְשִׁ֔
–እና–ታርሺሽ
H8659

רֶס מֶ֥
Meres
H4825

מַרְסְנָא֖
Marsena
H4826

מְמוּכָן֑
Memuchan
H4462

ת שִׁבְעַ֞
ሰባት
H7651

׀שָׂרֵ֣י 
አልቃ
H8269

פָּרַ֣ס
Paras
H6539

י וּמָדַ֗
–እና–ማዳይ
H4074

֙ רֹאֵי
አየ
H7200

פְּנֵי֣
ፊት
H6440

לֶךְ הַמֶּ֔
ንጉሥ
H4428

ים הַיֹּשְׁבִ֥
ኖረ
H3427

רִאשֹׁנָה֖
ቀደሚት
H7223

בַּמַּלְכֽוּת׃
የእሱ–kingdom
H4438

በመንግሥቱም ቀዳሚዎች ሆነው የሚቀመጡ የንጉሡ ባለምዋሎች ሰባቱ የፋርስና የሜዶን መሳፍንት አርቄስዮስ፥ ሼታር፥ አድማታ፥ ተርሺሽ፥ ሜሬስ፥ 
ማሌሴዓር፥ ምሙካን በአጠገቡ ሳሉ።

כְּדָת15֙
ሕግ
H1881

ה־ מַֽ
ምን
H4100

לַּעֲשׂ֔וֹת
አደረገ

ה בַּמַּלְכָּ֖
ንግሥት
H4436

י וַשְׁתִּ֑
Vashti
H2060

׀עַל֣ 
–በ

ר אֲשֶׁ֣
ያ

א־ ֹֽ ל
አል
H3808

ה עָשְׂתָ֗
አደረገ

ת־ אֶֽ
)את(
H0853

מַאֲמַר֙
ዕዘዝ
H3982

לֶךְ הַמֶּ֣
ንጉሥ
H4428

אֲחַשְׁוֵר֔וֹשׁ
አሐሥዌሮስ
H0325

בְּיַד֖
እጅ
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ים׃ הַסָּרִיסִֽ
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ס
§

በጃንደረቦች እጅ የተላከባትን የንጉሡን የአርጤክስስን ትእዛዝ ስላላደረገች በንግሥቲቱ በአስጢን ላይ እንደ ሕጉ የምናደርገው ምንድር ነው? አላቸው።

וַיֹּ֣אמֶר16
አለ
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]מומכן[
[qere]
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ן( )מְמוּכָ֗
Memuchan
H4462

לִפְנֵי֤
ፊት
H6440
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ንጉሥ
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አልቃ
H8269

א ֹ֤ ל
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H3808

עַל־
–በ
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ንጉሥ
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ክፍል
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wronged
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ያ
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ሁሉ
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H4082

לֶךְ הַמֶּ֥
ንጉሥ
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H0325

ምሙካንም በንጉሡና በአዛውንቱ ፊት እንዲህ አለ። ንግሥቲቱ አስጢን አዛውንቱን ሁሉና በንጉሡ በአርጤክስስ አገር ያሉትን አሕዛብ ሁሉ በድላለች እንጂ 
ንጉሡን ብቻ የበደለች አይደለችም።
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ወጣ
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ንግሥት
H4436

עַל־
–በ

כָּל־
ሁሉ
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ሴት
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H0959
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וְלאֹ־
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H0935
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ይህ የንግሥቲቱ ነገር ወደ ሴቶች ሁሉ ይደርሳልና። ንጉሡ አርጤክስስ ንግሥቲቱ አስጢን ወደ እርሱ ትገባ ዘንድ አዘዘ፥ እርስዋ ግን አልገባችም ተብሎ 
በተነገረ ጊዜ ባሎቻቸው በዓይናቸው ዘንድ የተናቁ ይሆናሉ።

הַיּ֙וֹם18 וְֽ
ቀን
H3117

הַזֶּ֜ה
ይህ
H2088

׀תֹּאמַרְ֣נָה 
አለ
H0559

שָׂר֣וֹת
noblewomen-of
H8282

רַס־ פָּֽ
Paras–
H6539

י וּמָדַ֗
–እና–ማዳይ
H4074

ר אֲשֶׁ֤
ያ

֙ ׁמְעוּ שָֽ
ሰማ
H8085

אֶת־
)את(
H0853

דְּבַר֣
ቃል
H1697

ה הַמַּלְכָּ֔
ንግሥት
H4436

ל לְכֹ֖
ሁሉ
H3605

שָׂרֵ֣י
አልቃ
H8269

לֶךְ הַמֶּ֑
ንጉሥ
H4428

י וּכְדַ֖
enough
H1767

בִּזָּי֥וֹן
contempt
H0963

צֶף׃ וָקָֽ
wrath

ዛሬም የንግሥቲቱን ነገር የሰሙት የፋርስና የሜዶን ወይዛዝር እንዲህና እንዲህ ብለው ለንጉሡ አዛውንት ሁሉ ይናገራሉ፥ ንቀትና ቍጣም ይበዛል።

אִם־19
ከ

עַל־
–በ

לֶךְ הַמֶּ֣
ንጉሥ
H4428

ט֗וֹב
ጥሩ
H2895

יֵצֵ֤א
ወጣ
H3318

דְבַר־
ቃል
H1697

מַלְכוּת֙
የእሱ–kingdom
H4438

יו מִלְּפָנָ֔
ፊት
H6440

וְיִכָּתֵ֛ב
ጻፈ
H3789

י בְּדָתֵ֥
ሕግ
H1881

רַס־ פָֽ
Paras–
H6539

י וּמָדַ֖
–እና–ማዳይ
H4074

א ֹ֣ וְל
አል
H3808

יַעֲב֑וֹר
ተሻገረ

ר אֲשֶׁ֙
ያ

א־ ֹֽ ל
አል
H3808

תָב֜וֹא
መጣ
H0935

י וַשְׁתִּ֗
Vashti
H2060

֙ לִפְנֵי
ፊት
H6440

לֶךְ הַמֶּ֣
ንጉሥ
H4428

אֲחַשְׁוֵר֔וֹשׁ
አሐሥዌሮስ
H0325

וּמַלְכוּתָהּ֙
የእሱ–kingdom
H4438

ן יִתֵּ֣
ሰጠ
H5414

לֶךְ הַמֶּ֔
ንጉሥ
H4428

הּ לִרְעוּתָ֖
እሷ–ጎረቤት
H7468

הַטּוֹבָ֥ה
ጥሩ

נָּה׃ מִמֶּֽ
–ከ

ንጉሡም ቢፈቅድ፥ አስጢን ወደ ንጉሡ ወደ አርጤክስስ ፊት ከእንግዲህ ወዲህ እንዳትገባ የንጉሡ ትእዛዝ ከእርሱ ይውጣ፥ እንዳይፈርስም በፋርስና 
በሜዶን ሕግ ይጻፍ፤ ንጉሡም ንግሥትነትዋን ከእርስዋ ለተሻለችው ለሌላይቱ ይስጥ።

20֩ וְנִשְׁמַע
ሰማ
H8085

פִּתְגָ֙ם
decree-of
H6599

לֶךְ הַמֶּ֤
ንጉሥ
H4428

ׁר־ אֲשֶֽ
ያ

יַעֲשֶׂה֙
አደረገ

בְּכָל־
ሁሉ
H3605

מַלְכוּת֔וֹ
የእሱ–kingdom
H4438

י כִּ֥
ምክንያቱም

ה רַבָּ֖
ብዙ

יא הִ֑
እሱ
H1931

וְכָל־
ሁሉ
H3605

ים הַנָּשִׁ֗
ሴት
H0802

יִתְּנ֤וּ
ሰጠ
H5414

יְקָר֙
ክብር
H3366

ן לְבַעְלֵיהֶ֔
ባል
H1167

לְמִגָּד֖וֹל
ታላቅ

וְעַד־
እስከ
H5704

ן׃ קָטָֽ
ትንሽ

የንጉሡም ትእዛዝ በሰፊው መንግሥቱ ሁሉ በተነገረ ጊዜ ሴቶች ሁሉ ባሎቻቸውን ታላቁንም ታናሹንም ያከብራሉ።

וַיִּיטַב21֙
ይረባል
H3190

ר הַדָּבָ֔
ቃል
H1697

בְּעֵינֵי֥
ዓይን

לֶךְ הַמֶּ֖
ንጉሥ
H4428

ים וְהַשָּׂרִ֑
አልቃ
H8269

וַיַּ֥עַשׂ
አደረገ

לֶךְ הַמֶּ֖
ንጉሥ
H4428

כִּדְבַ֥ר
ቃል
H1697

ן׃ מְמוּכָֽ
Memuchan
H4462

ይህም ምክር ንጉሡንና አዛውንቱን ደስ አሰኛቸው፤ ንጉሡም እንደ ምሙካን ቃል አደረገ።

וַיִּשְׁלַח22֤
ላከ
H7971

סְפָרִים֙
መጽሐፍ

אֶל־
–ወደ
H0413

כָּל־
ሁሉ
H3605

מְדִינ֣וֹת
provinces-of
H4082

לֶךְ הַמֶּ֔
ንጉሥ
H4428

אֶל־
–ወደ
H0413

מְדִינָה֤
province
H4082

וּמְדִינָה֙
and–province
H4082

הּ כִּכְתָבָ֔
according-to–its-writing
H3791

וְאֶל־
–ወደ
H0413

עַ֥ם
ሕዝብ

וָעָ֖ם
ሕዝብ

כִּלְשׁוֹנ֑וֹ
ቋንቋው
H3956

לִהְי֤וֹת
ሆነ
H1961

כָּל־
ሁሉ
H3605

אִישׁ֙
ሰው
H0376

שֹׂרֵ֣ר
lording–እሱ
H8323

בְּבֵית֔וֹ
ቤት

ר וּמְדַבֵּ֖
ተናገረ
H1696

כִּלְשׁ֥וֹן
ቋንቋው
H3956

עַמּֽוֹ׃
ሕዝብ

פ
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